para respostas espontâneas e estimuladas. A amostra foi estratificada nas condições filtro da 

sondagem – faixa etária idade igual ou superior a idade eleitoral, residência fixa e presença na 

respectiva região da pesquisa.    

b) Foram validadas 401 (Quatrocentos e hum) aplicações  de questionários pelo processo “intercept” 

residencial (lado esquerdo, salto um, lado direito), em um universo estimado aproximado de 75.800 

eleitores na cidade do Formosa - Goiás (TSE / 2024), considerando faixas etárias, sexo e instrução